









"Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici presso il Teatro Palladium"

PNRR - MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 –
CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE" INVESTIMENTO 1.3 "MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI"

G84B2200000001

Prot. n. 142 del 20.12.2023

Il Presidente

Premesso

- Che l'art. 2 dello statuto della Fondazione prevede tra le finalità perseguite il sostegno alla formazione e produzione teatrale, cinematografica, coreutica e musicale, con particolare attenzione alle iniziative sviluppate dai più giovani.
- Che la Fondazione intende portare avanti le finalità per le quali è stata costituita incentivando la massima fruizione e valorizzazione del Teatro Palladium quale luogo di cultura e di aggregazione;
- Che con atto prot. 23 del 13 marzo 2018 l'Università e la Fondazione hanno siglato un contratto di comodato ventennale in virtù del quale l'Università (Comodante) ha concesso in Comodato d'uso, a titolo gratuito, alla Fondazione (Comodatario), l'intero Edificio denominato Teatro Palladium, sito in Roma, p.za Bartolomeo Romano, n. 8 e tutte le attrezzature e gli arredi situati presso il predetto Edificio;
- Che l'obsolescenza degli impianti di illuminazione e di condizionamento dell'aria del Teatro Palladium determina la necessità di provvedere al loro rifacimento anche nell'ottica dell'efficientamento energetico dell'intera struttura;
- Che, in data 18 marzo 2022 la Fondazione ha presentato al Ministero della Cultura (di seguito Mic) una richiesta di finanziamento a valere sui fondi del PNRR per la realizzazione del progetto di "Promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici presso il Teatro Palladium" (di seguito denominato "Progetto") il cui piano finanziario prevede un costo complessivo pari a euro 312.500,00;
- Che con determina n.10 del 24 ottobre 2022 il Direttore Generale del Ministero per i beni e le Attività Culturali ha ufficialmente assegnato alla Fondazione, a valere sul PNRR, il finanziamento di euro 250.000,00 pari all'80% dell'importo richiesto;
- Che con prot. 72 del 6 dicembre 2022 la Fondazione e l'Università hanno siglato un accordo che prevede una collaborazione congiunta e coordinata di iniziative, attività e programmi finalizzati alla realizzazione e al buon esito del Progetto;
- Che il sopracitato accordo di collaborazione e il Progetto in esso dettagliato è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Università in data 30 novembre 2022 e dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione il 6 dicembre 2022;
- Che il "Progetto" è stato avviato in data 21 dicembre 2022 con l'affidamento della fornitura e posa in opera delle luci di servizio;
- Che la seconda fase del Progetto prevede, in linea con il cronoprogramma procedurale del progetto, l'affidamento della fornitura e posa in opera delle lampade e del materiale necessario alla sostituzione delle luci dell'impianto scenico entro il mese di gennaio 2024;











- che l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- che una valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice e sono stati pertanto acquisiti agli atti della Fondazione, con prot. 139/2023, 140/2023 e 141/2023, tre preventivi di spesa e le offerte delle ditte consultate sono risultate le seguenti:

DITTA	OFFERTA ECONOMICA	
Easy Light s.r.l.	€ 46.427,00 + iva	
All.Com s.r.l.	€ 68.320,00 + iva	
Event Live s.r.l.	€ 54.000,00 + iva	

- che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, nella seduta del 20 dicembre 2023, tenuto conto delle offerte pervenute ha deliberato di affidare la fornitura del materiale alla ditta che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero alla ditta Easy Light S.R.L., il cui preventivo di spesa è pari a euro 46.427,00 + iva di legge.
- che il M.E.F., Dipartimento dell'Amministrazione generale, del personale e dei servizi, con prot. n. 0046504/2017 del 04/04/2017 ha comunicato alla Fondazione il "rifiuto di adesione al sistema delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e del Mercato Elettronico" e che pertanto la Fondazione non può fare ricorso alle centrali di committenza Consip e MEPA;
- che in virtù dell'accordo di collaborazione prot. 72/2022 del 06/12/2022 tra la Fondazione Roma Tre Teatro Palladium e l'Università degli Studi Roma Tre la procedura di affidamento della fornitura in questione sarà espletata attraverso la piattaforma elettronica "Tuttogare" a disposizione dell'Ateneo;

dispone

- Art. 1 In virtù dell'accordo di collaborazione Prot. 72/2022 del 06/12/2022 tra la Fondazione Roma Tre Teatro Palladium e l'Università degli Studi Roma Tre, di trasmettere all'Area Contratti di Ateneo la documentazione per la pubblicazione della procedura di affidamento della "fornitura e posa in opera delle luci di scena del Teatro Palladium nell'ambito del progetto di "Promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici presso il Teatro Palladium in Piazza Bartolomeo Romano 8, 00154 Roma" a valere su fondi PNRR;
- Art. 2 Di procedere all'espletamento della procedura di affidamento alla Ditta Easy Light s.r.l., attraverso la piattaforma elettronica "Tuttogare" a disposizione dell'Ateneo;
- Art. 2 Il costo per l'esecuzione della fornitura e montaggio delle luci di scena pari a euro 46.427,00 + Iva di legge graverà sul budget economico della Fondazione dell'anno 2024;
- Art. 3 Le specifiche prestazionali connesse all'esecuzione della fornitura sono riportate in dettaglio nella proposta economica allegata al presente provvedimento;

Il Presidente Prof. Luca Aversano